
 

Decreto Dirigenziale n. 156 del 02/08/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II.  APPROVAZIONE PROGETTO

UNICO DI BONIFICA PRESENTATO DALLA SOCIETA' ESSO ITALIANA S.R.L. PER IL

P.V. CARBURANTI N. 7021, VIA NAZIONALE, 9 NEL COMUNE DI CAPACCIO (SA),

PARTICELLA CATASTALE 431, FOGLIO 18. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che in data 31.03.2010, prot. n. 278442 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito Il 
il Progetto di bonifica redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 - “ Criteri generali per 
l'applicazione di procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo al P.V. 
Carburanti ESSO n. 7021 in Via Nazionale, 9 – Foglio 18, Particella catastale 431 del Comune di 
Capaccio (SA); 
- che in data 06.09.2010 si è tenuta la prima Conferenza di Servizi per l'esame del Progetto  di Bonifica 
di cui al precedente punto, appositamente convocata dal  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno   
con nota prot. n. 599978 del 14.07.2010; 
- che nella succitata Conferenza di Servizi i componenti, considerato che il progetto presentato è 
risultato carente dal punto di vista tecnico, hanno richiesto alla Società ESSO Italiana S.r.l di trasmettere 
un nuovo progetto di bonifica; 
- che in data 18.02.2011,  prot. n. 131612 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito il 
Progetto  di Bonifica relativo al sito in questione redatto, ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 
4 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, dalla Società Golder Associates, consulente ambientale della Società   
ESSO Italiana S.r.l ;   
- che in data 18.03.2011 si è svolta la seconda seduta della Conferenza di Servizi nella quale i 
componenti preso atto delle dichiarazioni e delle richieste dei presenti, all'unanimità decidono, in attesa 
del Certificato di destinazione urbanistica e della relazione integrativa rispondente alle richieste di 
chiarimento formulate dell'Amministrazione Provinciale di Salerno , di aggiornare la seduta al 
19.04.2011;  
- che in data 12.04.2011, prot. n. 295344 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito la 
nota integrativa al Progetto di Bonifica e riscontro al verbale della Conferenza di Servizi del 18 marzo 
2011, trasmessa dalla Società Golder Assopciates per nome e per conto della Società ESSO Italiana 
S.r.l;  
- che in data 21. 04. 2011 si è svolta la terza seduta della Conferenza di Servizi autoconvocata nella 
precedente seduta e rinviata, su richiesta dell'Amministrazione Provinciale e dell' ARPAC Dipartimento 
provinciale di Salerno ,  con nota fax prot. n. 297986 del 13.04.2011 durante la quale è emersa la 
necessita di coinvolgere nel procedimento de quo  anche l' A.T.O Autorità di Ambito Sele e pertanto i 
componenti hanno stabilito di rinviare la seduta al 31.05.2011; 
- che in data 31. 05. 2011 si è svolta la quarta  seduta della Conferenza di Servizi autoconvocata nella  
seduta  del 21.04.2011 nella quale i componenti  decidono di prescrivere che la Società ESSO Italiana 
S.r.l. realizzi un test pilota, al fine di verificare l'efficacia del sistema di trattamento delle acque emunte, e 
attivi la procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A.; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 05.09.2011, prot. n. 667036 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito la 
relazione avente ad oggetto “P.V. Carburanti con colori ESSO n. 7021 di Capaccio Scalo (SA) Via 
Nazionale, 9, trasmissione dei risultati analitici relativi all'esecuzione di un test pilota di Pump and Treat 
e al campionamento delle acque sotterranee dai pozzi di monitoraggio del sito”, trasmessa dalla Società 
Golder Assopciates per nome e per conto della Società ESSO Italiana S.r.l;  
- che con nota prot. n. 325496 del 09.05.2013 l' A.G.C. 05 ha trasmesso il D.D. n. 155 del 29.04.2013 ad 
oggetto “Valutazione di Impatto Ambientale -Parere della Commissione V.I.A.-V.A.S.-V.I relativo al 
Progetto di Bonifica matrice acque sotterranee mediante tecnologia Pump & Treat sul punto vendita 
carburanti della ESSO PVF 7021 in loc. Capaccio Scalo nel Comune di Capaccio (SA) – Proponente 
ESSO Italiana S.r.l.- CUP 6337.” 
- che con il predetto Decreto Dirigenziale è stato decretato di escludere dalla procedura di Valutazione 
d'Impatto Ambientale il progetto de quo, con prescrizioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



         

 

     
 

- che in data 19.06.2013 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria nella quale i componenti, vista la documentazione presente agli atti hanno deciso di 
approvare, con prescrizioni,  il documento “Progetto Unico di Bonifica”, presentato dalla Società Società 
Golder Associates, consulente ambientale della Società   ESSO Italiana S.r.l , subordinando l'emissione 
del  Decreto autorizzativo alla trasmissione da parte della predetta Società di una relazione aggiornata 
con i monitoraggi sulla falda, dal maggio 2011, con annessi i formulari di smaltimento delle acque, 
fornendo le motivazioni tecniche, geologiche ed idrogeologiche che hanno comportato le attività di 
spurgo periodico con cadenza mensile e con l'indicazione della resa di abbattimento dell'impianto di 
trattamento delle acque, al fine di raggiungere in tempi brevi le concentrazioni (CSC) allo scarico; 
 
PRESO ATTO:  
-  del parere favorevole, con condizioni, dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito dal 
Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 19.06.2013,  prot. n. 436622; 
- del parere favorevole reso in sede di Conferenza di Servizi dal Rappresentante della Amministrazione 
Provinciale; 
- che in data 24.07.2013, prot. n. 538793,  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la relazione riportante i chiarimenti richiesti in sede della Conferenza di Servizi del 19.06.2013; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 19.06.2013 si possa approvare 
il Progetto Unico di Bonifica con integrazioni  redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, Titolo V, Allegato 4 - 
“ Criteri generali per l'applicazione di procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito 
relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7021 in Via Nazionale, 9 – Foglio 18, Particella catastale 431 del 
Comune di Capaccio (SA) presentato dalla Società Golder Assopciates per nome e per conto della 
Società ESSO Italiana S.r.l;   
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore e delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 19.06.2013, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno ; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto Unico di Bonifica con integrazioni  redatto ai sensi dell'art. 249, Parte IV, 
Titolo V, Allegato 4 - “ Criteri generali per l'applicazione di procedure semplificate” del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii per il sito relativo al P.V. Carburanti ESSO n. 7021 in Via Nazionale, 9 – Foglio 18, Particella 
catastale 431 del Comune di Capaccio (SA) presentato dalla Società Golder Assopciates per nome e 
per conto della Società ESSO Italiana S.r.l;   
- di vincolare l'autorizzazione alla  seguente  prescrizione: 
1) l'impianto di bonifica relativamente alle acque sotterranee dovrà garantire il raggiungimento dei valori 
delle CSC previsti dalla tab. 2 dell'All. 5, Titolo, V Parte IV del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii. e relativamente 
al parametro MTBE, il raggiungimento di una concentrazione non superiore ai 40,0 ųg/l, oltre la quale 
secondo il parere dell'Istituto Superiore di Sanità n. 45848 del 12.09.2006 si potrebbero avere effetti 
dannosi sulla salute umana; 
2) il soggetto obbligato è tenuto a trasmettere periodicamente i formulari di smaltimento dei rifiuti prodotti 
nel corso delle attività di bonifica;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



         

 

     
 

3) si dovrà concordare con ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, l'attività di monitoraggio che 
dovrà essere effettuata nel corso e al termine di tutte le fasi previste per la bonifica del sito, 
4) la  Società ESSO Italiana S.r.l è tenuta ad ottemperare a tutte le prescrizioni riportate nel D.D.  n. 155 
del 29.04.2013 ad oggetto “Valutazione di Impatto Ambientale -Parere della Commissione V.I.A.-V.A.S.-
V.I relativo al Progetto di Bonifica matrice acque sotterranee mediante tecnologia Pump & Treat sul 
punto vendita carburanti della ESSO PVF 7021 in loc. Capaccio Scalo nel Comune di Capaccio (SA) – 
Proponente ESSO Italiana S.r.l.- CUP 6337.”l'esatta ubicazione dei campionamenti, il numero e le 
metodiche sia di campionamento che analitiche, da eseguirsi prima delle attività di collaudo sul fondo 
scavo e pareti; 
- di FISSARE, ai sensi del comma 7, art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 ss.mm.ii. l'entità della 
garanzia finanziaria che deve essere prestata in favore della Regione Campania per la corretta 
esecuzione ed il completamento degli interventi stessi, in € 87.750,60, pari al 50% del costo stimato per 
l'intervento ; 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione della garanzia finanziaria allo S.T.A.P. Ecologia di 
Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il presente atto 
inefficace; 
- di AUTORIZZARE, l'esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Progetto di 
Bonifica e di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di 
trasmissione delle garanzie finanziarie; 
- di STABILIRE in 24 mesi i tempi di esecuzione degli interventi e delle attività previste nel Progetto  di 
Bonifica; 
- di PRECISARE che:   
- l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla Provincia di Salerno e all' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- lo svincolo delle garanzie finanziarie, di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. 
avverrà solo dopo il rilascio dell' apposita certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l.- Centro Direzionale -  Isola 
F11, Napoli ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di. Capaccio, all'ASL Salerno, all' 
ATO Autorità di Ambito Sele e al  Coordinatore dell’ AGC Ecologia (05);  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

